
Приложение 
к Распоряжению Президента 
Приднестровской Молдавской 
Республики 
от 16 августа 2011 года № 795рп 
 
 
 
 

Проект 
 
 

ЗАКОН 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
О внесении дополнений в Закон 

Приднестровской Молдавской Республики 
«О Государственной налоговой службе 

Приднестровской Молдавской Республики» 
 
 

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
от 14 июля 1992 года «О Государственной налоговой службе Приднестровской 
Молдавской Республики» (СЗМР 92-3) с изменениями и дополнениями, 
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 ноября 
1992 года (СЗМР 92-4), от 9 декабря 1993 года (СЗМР 93-4), от 7 июня  
1994 года (СЗМР 94-2), от 17 июля 1997 года № 50-ЗИД (СЗМР 97-3),  
от 6 апреля 1998 года № 92-ЗИД (СЗМР 98-2), от 12 ноября 1999 года  
№ 213-ЗИД (СЗМР 99-4), от 17 мая 2000 года № 296-ЗИД (СЗМР 00-2),  
от 21 июня 2000 года № 308-ЗД (СЗМР 00-2), от 30 сентября 2000 года  
№ 351-ЗИД (СЗМР 00-3), от 15 марта 2002 года № 106-ЗИД-III (САЗ 02-11),  
от 21 апреля 2004 года № 406-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 20 мая 2004 года  
№ 414-ЗИД-III (САЗ 04-21), от 2 ноября 2004 года № 485-ЗИД-III (САЗ 04-45), 
от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 17 января 2005 года  
№ 519-ЗИ-III (САЗ 05-3), от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15),  
от 29 сентября 2006 года № 88-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 15 мая 2007 года  
№ 214-ЗИ-IV (САЗ 07-21), от 5 августа 2009 года № 826-ЗИД-IV (САЗ 09-32), 
следующие дополнения: 

 
1. Статью 8 дополнить пунктом 1-1 следующего содержания: 
«1-1. Осуществлять налоговый мониторинг, контрольные закупки.  

При этом налоговый мониторинг представляет собой хронометражное 
наблюдение за финансово-хозяйственной деятельностью налогоплательщика  
с целью установления фактического дохода налогоплательщика и фактических 
затрат, связанных с получением дохода, а также размеров иных объектов 
налогообложения».  



2. Пункт 6 статьи 8 дополнить частью второй следующего содержания: 
«Приостановление операций учреждений, организаций  

и индивидуальных предпринимателей по текущим и другим счетам в банках  
и иных финансово-кредитных учреждениях отменяется в случае устранения 
причин, повлекших приостановление операций по счетам,  
либо принятия уполномоченным органом решения о ликвидации  
либо признания несостоятельным (банкротом) учреждений, организаций  
и индивидуальных предпринимателей». 

 
3. Статью 8 дополнить пунктом 8-1 следующего содержания: 
«8-1. Налагать административные взыскания в установленных  

Кодексом Приднестровской Молдавской Республики об административных 
правонарушениях случаях». 

 
Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2012 года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Пояснительная записка 
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  

«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  «О 
Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» 

  
а) Настоящий законопроект разработан во исполнение Постановления Верховного 

Совета Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 2011 года №365 "Об 
утверждении Концепции бюджетной и налоговой политики Приднестровской Молдавской 
Республики на 2012 год и среднесрочную перспективу" (САЗ 11-29). Данным 
законопроектом предусматривается законодательное закрепление понятия «налоговый 
мониторинг», конкретизируются полномочия налоговых органов (право налоговых органов 
осуществлять налоговый мониторинг и контрольные закупки, налагать административные 
взыскания в установленных Кодексом Приднестровской Молдавской Республики  об 
административных правонарушениях случаях), а также уточняется порядок прекращения 
приостановления операций учреждений, организаций и индивидуальных предпринимателей 
по текущим и другим счетам в банках и иных финансово-кредитных учреждениях. 

Принятие представленного законопроекта позволить устранить имеющиеся правовые 
пробелы и упорядочить работу налоговых органов, в том числе за счет применения 
дополнительных механизмов налогового контроля.  

Сравнительный анализ законодательства Приднестровской Молдавской Республики  с 
законодательством Российской Федерации в данном вопросе показывает, что в Российской 
Федерации вышеизложенные вопросы урегулированы в рамках Налогового кодекса 
Российской Федерации. Так, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 
налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в пределах своей 
компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, 
налоговых агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и отчетности, осмотра 
помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), а также в других 
формах, предусмотренных данным Кодексом. Налоговым кодексом Российской Федерации 
также закреплены права налоговых органов, в частности, налоговые органы наделены 
правом проводить налоговые проверки в порядке, установленном данным Кодексом, 
осматривать любые используемые налогоплательщиком для извлечения дохода либо 
связанные с содержанием объектов налогообложения независимо от места их нахождения 
производственные, складские, торговые и иные помещения и территории, проводить 
инвентаризацию принадлежащего налогоплательщику имущества, производить выемку 
документов у налогоплательщика, плательщика сбора или налогового агента при проведении 
налоговых проверок в случаях, когда есть достаточные основания полагать, что эти 
документы будут уничтожены, сокрыты, изменены или заменены, приостанавливать 
операции по счетам налогоплательщика, плательщика сбора или налогового агента в банках 
и другие полномочия, 

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской 
Молдавской Республики от 14 июля 1992 года "О Государственной налоговой службе 
Приднестровской Молдавской Республики" (СЗМР 92-3) с изменениями и дополнениями, 
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 ноября 1992 года 
(СЗМР 92-4), от 9 декабря 1993 года (СЗМР 93-4), от 7 июня 1994 года (СЗМР 94-2), от 17 
июля 1997 года №50-ЗИД (СЗМР 97-3), от 6 апреля 1998 года №92-ЗИД (СЗМР 98-2), от 12 
ноября 1999 года №213-ЗИД (СЗМР 99-4), от 17 мая 2000 года №296-ЗИД (СЗМР 00-2), от 21 
июня 2000 года №308-ЗД (СЗМР 00-2), от 30 сентября 2000 года №351-ЗИД (СЗМР 00-3), от 
15 марта 2002 года №106-ЗИД-III (САЗ 02-11), от 21 апреля 2004 года                   №406-ЗИД-
III (САЗ 04-17), от 20 мая 2004 года №414-ЗИД-III (САЗ 04-21), от 2 ноября 2004 года №485-
ЗИД-III (САЗ 04-45), от 5 ноября 2004 года №490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 17 января 2005 
года №519-ЗИ-III (САЗ 05-3), от 3 апреля 2006 года №18-ЗИД-IV (САЗ 06-15), от 29 сентября 
2006 года №88-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 15 мая 2007 года №214-ЗИ-IV (САЗ 07-21), от 5 августа 
2009 года  №826-ЗИД-IV (САЗ 09-32), Постановление Верховного Совета Приднестровской 
Молдавской Республики от 22 июля 2011 года №365  "Об утверждении Концепции 



бюджетной и налоговой политики Приднестровской Молдавской Республики на 2012 год и 
среднесрочную перспективу" (САЗ 11-29), 

в) принятие данного Закона Приднестровской Молдавской Республики не потребует 
внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты, 

г) для реализации данного проекта не требуется принятие или отмена иных 
нормативных правовых актов,  

д) реализация данного Закона Приднестровской Молдавской Республики не потребует 
дополнительных материальных и иных затрат,  

е) для вступления в силу данного Закона Приднестровской Молдавской Республики не 
требуется принятия отдельного законодательного акта. 
 
 
Министр финансов  
Приднестровской Молдавской Республики                                                         И.И. Молоканова 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Сравнительная таблица 
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  

«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики 
«О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» 

 

Действующая редакция Предлагаемая редакция 
отсутствует Статья 8. 

1-1. Осуществлять налоговый 
мониторинг, контрольные закупки. При этом 
налоговый мониторинг представляет собой 
хронометражное наблюдение за финансово-
хозяйственной деятельностью 
налогоплательщика с целью установления 
фактического дохода налогоплательщика и 
фактических затрат, связанных с получением 
дохода, а также размеров иных объектов 
налогообложения.  

… 
Пункт 6 статьи 8 

6. Приостанавливать операции 
учреждений, организаций и 
индивидуальных предпринимателей по 
текущим и другим счетам в банках и 
иных финансово-кредитных 
учреждениях в случаях 
непредоставления территориальным 
налоговым инспекциям и их 
должностным лицам бухгалтерских 
отчетов, балансов, расчетов, деклараций 
и других документов, связанных с 
исчислением и уплатой налогов и иных 
обязательных платежей в бюджет и 
внебюджетные фонды через 10 дней 
после истечения установленного срока 
их предоставления. Действие 
настоящего пункта не распространяется 
на счета физических лиц, не 
используемые для ведения 
предпринимательской деятельности.    

 

Пункт 6 статьи 8  
6. Приостанавливать операции 

учреждений, организаций и индивидуальных 
предпринимателей по текущим и другим счетам 
в банках и иных финансово-кредитных 
учреждениях в случаях непредоставления 
территориальным налоговым инспекциям и их 
должностным лицам бухгалтерских отчетов, 
балансов, расчетов, деклараций и других 
документов, связанных с исчислением и 
уплатой налогов и иных обязательных платежей 
в бюджет и внебюджетные фонды через 10 дней 
после истечения установленного срока их 
предоставления. Действие настоящего пункта 
не распространяется на счета физических лиц, 
не используемые для ведения 
предпринимательской деятельности.    

Приостановление операций учреждений, 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей по текущим и другим счетам 
в банках и иных финансово-кредитных 
учреждениях отменяется в случае устранения 
причин, повлекших приостановление операций 
по счетам, либо принятия уполномоченным 
органом решения о ликвидации либо признания 
несостоятельным (банкротом) учреждений, 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей. 

отсутствует Статья 8. 
8-1. Налагать административные взыскания 

в установленных Кодексом Приднестровской 
Молдавской Республики  об административных 
правонарушениях случаях. 

 … 
 


